
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN TÂN KHAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số        /KH-UBND Tân Khai, ngày     tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đầu tư công năm 2024 và xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2025 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thị trấn Tân Khai  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính
phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc
gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm
2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình
Mục tiêu quốc gia 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế -
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn
I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy
định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc
gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 1471/SKHĐT-ĐT ngày 12/6/2024 của Sở Kế hoạch và
Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025;

Thực hiện công văn số 1726/UBND-VX ngày 03/07/2024 về việc phối hợp
xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025;

Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi năm 2024 trên địa bàn thị trấn như sau:

I.  MỤC  TIÊU,  ĐỐI  TƯỢNG,  PHẠM  VI  THỰC  HIỆN  CHƯƠNG
TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG
ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2024 

1. Mục tiêu



1.1. Mục tiêu tổng quát Khai thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương trong
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển
kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững, thu hẹp dần khoảng
cách về mức sống, thu nhập bình quân của vùng dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn
so với bình quân chung của cả tỉnh; sắp xếp, bố trí ổn định dân cư, xây dựng hệ
thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, kết nối với các vùng phát triển; phát
triển hệ thống giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa; cải thiện rõ rệt đời sống của Nhân
dân; nâng cao số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động là người dân tộc thiểu số; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của
các dân tộc thiểu số đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; thực hiện bình
đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; xây dựng
hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội, đảm bảo an ninh biên giới quốc gia; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các
dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

1.2. Mục tiêu cụ thể

 - Nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số: Lao động
trong độ tuổi người dân tộc thiểu số qua bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo đạt trên 50%,
trong đó 20% được đào tạo nghề; đảm bảo 100% có trường học kiên cố, nhà công
vụ cho giáo viên và ký túc xá cho học sinh ở những nơi cần thiết; 95% trẻ em trong
độ tuổi được đến trường; tỷ lệ lao động nông nghiệp khoảng 60% lao động xã hội.

- Giảm nghèo vùng dân tộc thiểu số: không còn hộ nghèo đồng bào dân tộc
thiểu số; xóa nhà ở dột nát, trên 70% nhà ở đạt tiêu chuẩn, đảm bảo thu nhập bình
quân đầu người vùng dân tộc thiểu số tăng lên gấp 2 lần so với hiện nay; giải quyết
cơ bản tình trạng thiếu đất, nước phục vụ sản xuất; từng bước tạo ra nhiều sản
phẩm hàng hóa có giá trị kinh tế cao, phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu; thực hiện
chính sách bảo hiểm một số sản phẩm nông nghiệp hàng hóa. 

- Cơ sở hạ tầng vùng dân tộc thiểu số: đảm bảo 100% đường trục liên xã được
nhựa hóa, bê tông hóa và trên 70% đường trục thôn, xóm được cứng hóa đạt chuẩn
theo cấp kỹ thuật được quy định trong; trên 100% hộ sử dụng điện thường xuyên;
90% hộ gia đình ở nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; thị trấn
Tân Khai có điểm phục vụ bưu chính, viễn thông; internet đến hầu hết các xóm, tổ
dân phố. 

- Tăng cường công tác y tế để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các
dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại; trên 98% đồng bào dân tộc thiểu số tham gia
bảo hiểm y tế. Trên 95% phụ nữ có thai được khám thai định kỳ, sinh con ở cơ sở 3
y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5
tuổi thể thấp còi giảm xuống 10,5%



- Văn hóa, xã hội vùng dân tộc thiểu số: bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa
dân tộc; 100% hộ gia đình được xem truyền hình; đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu
cầu thu các kênh phát thanh, truyền hình kỹ thuật số; phát triển con người toàn diện
về trí tuệ, đạo đức, thể chất, tinh thần, ý thức công dân, tuân thủ pháp luật. 

- Hệ thống chính trị ở cơ sở và an ninh quốc phòng vùng dân tộc thiểu số:
Xây dựng hệ thống chính trị, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, đảm bảo ổn
định an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ở vùng dân tộc thiểu số. 

- Môi trường sống vùng dân tộc thiểu số: Hạn chế thiệt hại do các sự cố môi
trường, thiên tai; bố trí lại khu chăn nuôi gia súc, gia cầm, nhà vệ sinh đảm bảo
hợp vệ sinh môi trường nông thôn

2. Đối tượng thụ hưởng của Chương trình

 - Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

 - Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số;

 - Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo
sinh sống ở thị trấn, khu phố đặc biệt khó khăn;

 - Doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế hoạt động ở địa bàn, khu phố
đặc biệt khó khăn. 

3. Phạm vi thực hiện Chương trình

 Trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thị trấn
Tân Khai; trong đó, ưu tiên nguồn lực của Chương trình đầu tư cho khu phố trên
địa bàn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 II. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Cụ thể hóa các các văn bản của cấp trên để triển khai, tổ chức thực hiện
Chương trình đảm bảo đúng thời gian, quy định của cấp trên; tăng cường phối hợp
từ huyện đến địa phương để thực hiện các mục tiêu đã đặt ra. 

2. Huy động, tập trung nguồn lực đầu tư, hỗ trợ để thúc đẩy hoàn thành các dự
án, tiểu dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 

- Huy động, lồng ghép, bố trí đủ vốn và từng bước tăng chi ngân sách hợp lý
cho chương trình, chính sách liên quan, trong đó trọng tâm là các lĩnh vực: Xây
dựng cơ sở hạ tầng đồng bộ phục vụ sản xuất và dân sinh, an sinh xã hội, y tế, giáo
dục và đào tạo, bình đẳng giới... nhằm góp phần thực hiện và duy trì bền vững các
mục tiêu của Chương trình với đồng bào dân tộc thiểu số. 



- Tăng cường sự tham gia của người dân, cộng đồng xã hội, đoàn thể, tổ chức
quốc tế trong việc hỗ trợ các nguồn lực về kỹ thuật và tài chính. Xây dựng cơ chế
để các tổ chức này tham gia một cách tích cực và hiệu quả; 

3. Đẩy mạnh phân cấp cho chính quyền cơ sở; tăng cường sự tham gia tích
cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong quá trình xây dựng và tổ chức
thực hiện các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội, bảo tồn phát triển nền văn
hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu
số.

 4. Thực hiện tốt công tác truyền thông phù hợp với văn hóa, ngôn ngữ dân
tộc để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào các dân tộc thiểu số về
định hướng, chủ trương, quan điểm của Đảng và cơ chế, chính sách của Nhà nước
về công tác dân tộc và khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Xây dựng hệ thống giám sát, kiểm tra, đánh giá đồng bộ, toàn diện, bảo
đảm hiệu lực, hiệu quả và xác định rõ trách nhiệm của các bên liên quan. Phục vụ
kịp thời yêu cầu quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Đô thị và Môi trường -
Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Đô thị và Môi trường là đầu mối
thống nhất, theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho UBND thị trấn quản lý Chương trình
mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025.

 - Phối hợp các ban, ngành, tổ chức và UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. 

- Phối hợp với các phòng, ban cấp trên, Ban Chỉ đạo các chương trình Mục
tiêu quốc gia xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá,
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hàng quý, hàng
6 năm theo quy định; chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn, Ban chỉ đạo Chương
trình về kết quả thực hiện. 

- Thực hiện nội dung các dự án, tiểu dự án theo phân công tại phần III của Kế
hoạch này.

2. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch

 - Tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực
hiện Chương trình vào kế hoạch đầu tư công trình và kế hoạch hàng năm, báo cáo
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật. 



-  Có trách nhiệm nghiên cứu,  lồng ghép thực hiện Chương trình với  các
Chương trình mục tiêu, dự án khác được giao chủ trì quản lý bảo đảm hiệu quả,
không chồng chéo. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể: Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ
nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện
Chương trình. Cung cấp các kiến nghị, đề xuất đến các cấp, các ngành trong thực
hiện Chương trình để cùng phối hợp giải quyết. Có trách nhiệm nghiên cứu, lồng
ghép thực hiện Chương trình với các Chương trình, dự án khác do ngành được giao
chủ trì quản lý bảo đảm hiệu quả, không chồng chéo. 

- Phối hợp thực hiện chương trình theo chức năng ngành giao quản lý nhà
nước, chức năng của hội đoàn thể. 

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát,
đánh giá và thực hiện chế độ báo cáo về tiến độ kết quả thực hiện Chương trình,
theo quy định để tổng hợp chung. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn
thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận: 
- Phòng dân tộc huyện; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND;
 - Chủ tịch, các Phó CT UBND; 
- Các Ban ngành, đoàn thể; 
- Lưu: VP, ĐC(V)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền
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